

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO**

**Nr.: 21/2022 - TP**

Processo Administrativo: 123/2022

Processo de Licitação: 123/2022

Data do Processo: 27/10/2022

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA VIABILIZAR O LICENCIAMENTO AMBIENTAL E EXECUTAR A PERFURAÇÃO DE DOIS POÇOS ARTESIANOS UM NA COMUNIDADE DE SEDE CHARUTO E UM NA COMUNIDADE DE L<sup>a</sup> ERVEIRA, AMBOS INTERIOR DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC, CONFORME PROJETOS DE ENGENHARIA, PROCESSO SCC N. 17642/2021, PORTARIA SEF N. 413/2021 NOS MOLDES DA PORTARIA SEF N. 321/2021, PLANO DE TRABALHO E TERMO DE COMPROMISSO ASSUMIDO COM O ESTADO/SC.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 162/2022 (Sequência: 3)**

Ao(s) 9 de Dezembro de 2022, às 09:15 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 217/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 123/2022, Licitação nº 21/2022 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DO PROCESSO LICITATÓRIO N. 123/2022 TOMADA DE PREÇOS PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 21/2022 OBJETO: O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA VIABILIZAR O LICENCIAMENTO AMBIENTAL E EXECUTAR A PERFURAÇÃO DE DOIS POÇOS ARTESIANOS UM NA COMUNIDADE DE SEDE CHARUTO E UM NA COMUNIDADE DE L<sup>a</sup> ERVEIRA, AMBOS INTERIOR DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC, CONFORME PROJETOS DE ENGENHARIA, PROCESSO SCC N. 17642/2021, PORTARIA SEF N. 413/2021 NOS MOLDES DA PORTARIA SEF N. 321/2021, PLANO DE TRABALHO E TERMO DE COMPROMISSO ASSUMIDO COM O ESTADO/SC. As 09:15 horas do dia 09/12/2022, reuniu-se a presidente da comissão permanente de licitações Sra. Débora Paula Bittencourt Krindges e membros da comissão nomeados pelo Decreto nº 217/2022 de 28/04/2022, para análise e julgamento das propostas apresentadas. Empresas habilitadas: PFG POÇOS ARTESIANOS LTDA; SÃO JOÃO MARIA POÇOS LTDA; PERFUGEL PERFURAÇÕES GEOLÓGICAS LTDA; OESTE SUL PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA e L&G POÇOS ARTESIANOS LTDA, registra-se que compareceu na sessão somente o Sr. Mauro José Scussiato representante da empresa OESTE SUL PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA, porém todas as participantes do processo foram comunicadas tempestivamente da data, local e horário via e-mail conforme comprovante em anexo e postado no site do município www.saobernardino.sc.gov.br. Aberta a sessão pela Presidente da Comissão, iniciou-se com abertura dos envelopes contendo a documentação de proposta de preços dos interessados habilitados, tendo sido qualificados os fornecedores: PFG POÇOS ARTESIANOS LTDA; SÃO JOÃO MARIA POÇOS LTDA; PERFUGEL PERFURAÇÕES GEOLÓGICAS LTDA; OESTE SUL PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA e L&G POÇOS ARTESIANOS LTDA. Após análise constatou-se que as propostas foram apresentadas de acordo com as exigências do edital. Registra-se que a proposta da empresa PFG POÇOS ARTESIANOS LTDA apresentou um valor total de R\$ 199.400,00, porém ao lançar os valores unitários no sistema registrou o valor total de R\$ 192.700,00, percebeu-se que a soma de vários itens estava incorreta. Registra-se que a proposta da empresa SÃO JOÃO MARIA POÇOS LTDA apresentou um valor total de R\$ 195.021,49, porém ao lançar os valores unitário no sistema, registrou o valor total R\$ 195.024,42, percebeu-se que a soma de vários itens estava incorreta. De acordo com o Edital item 5.1.2 Em caso de divergência entre os preços unitário e total prevalecerá o unitário. Registra-se que a proposta da empresa PERFUGEL PERFURAÇÕES GEOLÓGICAS LTDA, apresentou um valor total de R\$ 215.508,00 porém ao lançar os valores unitário no sistema, registrou o valor total de R\$ 216.780,00, percebeu-se na proposta apresentada que a empresa PERFUGEL PERFURAÇÕES GEOLÓGICAS LTDA apresentou a quantidade dos itens 52 e 57 em desacordo com a quantidade constante no Edital ficando desclassificada por estar em desacordo. A Comissão de licitação fará a devolução dos envelopes de propostas das empresas inabilitadas conforme o item 6.3 do Edital. Dando continuidade a Comissão de Licitação após tomar conhecimento das propostas e tendo conhecimento dos preços, constatado de que os mesmos estão dentro do praticado na região conforme projeto de engenharia em anexo ao referido processo, considerando de que os preços ofertados são vantajosos para o município, julgou vencedora de forma global e respectivos valores conforme relação abaixo. Em seguida a Comissão abriu prazo recursal conforme o Artigo 109 da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, consolidada, Inciso I deste mesmo Artigo, como não teve representante legal presente na sessão não houve desistência de recurso, conforme dispõe o inciso II e III, do Artigo 43 da mesma Lei, sendo assim abre-se o prazo de 05(cinco) dias úteis para apresentação de recurso. Não havendo mais nada a tratar encerra-se a presente ata que será assinada pelos presentes.

**Participante: 6084 - OESTE SUL PRESTADORA DE SERVIÇOS GERAIS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	PERFURAÇÃO EM SOLO ARGILOSO NO DIÂMETRO 10" DE 0 A 12 METROS	M	12,00	OESTESUL	0,0000	80,00	960,00
2	PERFURAÇÃO DE SOLO ROCHOSO NO DIAMETRO DE 6 ½ DE 12 A 100 METROS DE PROFUNDIDADE	M	88,00	OESTESUL	0,0000	80,00	7.040,00
3	PERFURAÇÃO DE SOLO ROCHOSO NO DIAMETRO DE 6 ½ DE 100 A 200 METROS DE PROFUNDIDADE	M	100,00	OESTESUL	0,0000	90,00	9.000,00
4	PERFURAÇÃO DE SOLO ROCHOSO NO DIAMETRO DE 6 ½ DE 200 A 300 METROS DE PROFUNDIDADE	M	100,00	OESTESUL	0,0000	100,00	10.000,00
5	TUBO DE REVESTIMENTO GEO MECÂNICO STD	M	12,00	VINIL TUBOS	0,0000	200,00	2.400,00
6	ANÁLISE DE ÁGUA 32 PARÂMETROS (PADRÃO OUTORGA)	Und	1,00	GENÉTICA	0,0000	900,00	900,00
7	VEDAÇÃO SANITÁRIA	Und	1,00	OESTESUL	0,0000	200,00	200,00
8	SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL DE PERFURAÇÃO JUNTO AO ORGÃO COMPETENTE	Und	1,00	PROJETAR	0,0000	800,00	800,00
9	TESTE DE VAZÃO 24 H C/ GERADOR	Und	1,00	OESTESUL	0,0000	2.500,00	2.500,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO**

**Nr.: 21/2022 - TP**

Processo Administrativo: 123/2022

Processo de Licitação: 123/2022

Data do Processo: 27/10/2022

Folha: 2/3

**Participante: 6084 - OESTE SUL PRESTADORA DE SERVIÇOS GERAIS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	CONJUNTO MOTO BOMBA SUBMERSIVEL HORIZONTAL 6.0 HP - 60 ESTÁGIOS (440V) CRIVO (TELA) DE ENTRADA DE ÁGUA EM AÇO INOX, ROTORES EM AÇO INOXIDAVEL/BRONZE, EIXO HIDRAULICO EM AÇO INOX, MOTOR REBOBINAVEL, REFRIGERADO E LUBRIFICADO EXCLUSIVAMENTE A ÁGUA	Und	1,00	VANBRO	0,0000	12.100,00	12.100,00
11	PAINE DE COMANDO (440V) - CAIXA EM METÁLICA COM PINTURA EPOX AMPERIMETRO, BORNES, CHAVE 3 POSIÇÕES, CONTACTORES, DISJUNTORES, ELETRODOS DE NIVEL, PROTEÇÃO SOBRETENSÕES, RELE SOBRECARGA, RELE FALTA FASE, SAÍDA P/ BOIA	Und	1,00	LUKMAN	0,0000	1.300,00	1.300,00
12	TAMPA DE INSTALAÇÃO DE FERRO FUNDIDO 6.5"	Und	1,00	USIMINAS	0,0000	100,00	100,00
13	CABO COBRE FLEXIVEL ISOLADO ANTI-CHAMA 3 X 6	M	300,00	BLUCABOS	0,0000	14,00	4.200,00
14	TUBO GALVANIZADO 1 ½ NBR 5580	M	282,00	TUPER	0,0000	57,00	16.074,00
15	LUVA GALVANIZADA 1 ½	Und	47,00	IPC	0,0000	25,00	1.175,00
16	UNIÃO GALVANIZADA 1 ½	Und	1,00	IPC	0,0000	86,00	86,00
17	NIPLE GALVANIZADO 1 ½	Und	2,00	IPC	0,0000	25,00	50,00
18	CURVA 90° GALVANIZADO 1 ½	Und	2,00	IPC	0,0000	62,00	124,00
19	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL 1 ½	Und	1,00	IGBAN	0,0000	190,00	190,00
20	REGISTRO GAVETA GALVANIZADO 1 ½	Und	1,00	LOTUS	0,0000	126,00	126,00
21	HIDROMETRO 1 ½ COMPATIVEL COM A VAZÃO POÇO	Und	1,00	ITRON	0,0000	980,00	980,00
22	TUBO INSPEÇÃO PVC 25 MM BARRAS DE 06 METROS	M	47,00	ILITALIA	0,0000	28,00	1.316,00
23	MÃO DE OBRA DA INSTALAÇÃO	Und	1,00	OESTESUL	0,0000	1.000,00	1.000,00
24	TANQUE EM POLIETILENO 10.000 LTS	Und	1,00	FIBRAOESTE	0,0000	5.500,00	5.500,00
25	FLANGE PVC SOLDAVEL 50	Und	1,00	PLASTLITE	0,0000	48,00	48,00
26	CABO VINILPLAST - FIO BOIA 2.0 X 2.5 MM	M	20,00	CONTROLLER	0,0000	9,00	180,00
27	CHAVE BOIA ELÉTRICO NÍVEL S/I	Und	1,00	LUKMAN	0,0000	58,00	58,00
28	CURVA 90° PVC SOLDAVEL 50	Und	2,00	PLASTLITE	0,0000	18,00	36,00
29	TUBO PVC SOLDAVEL CLASSE 15 DE 50 MM	M	3,00	ILITALIA	0,0000	95,00	285,00
30	LUVA PVC SOLDAVEL LISA/ROSCA 50	Und	2,00	PLASTLITE	0,0000	19,00	38,00
31	FLANGE PVC SOLDAVEL 40	Und	1,00	PLASTLITE	0,0000	39,00	39,00
32	REGISTRO PVC SOLDAVEL 40	Und	1,00	PLASTLITE	0,0000	49,00	49,00
33	TUBO PVC SOLDAVEL 40 MM	M	1,00	ILITALIA	0,0000	13,00	13,00
34	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICO AEREA BIFÁSICA (440V)	Und	1,00	VITRA BRASIL	0,0000	2.800,00	2.800,00
35	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO	Und	1,00	OESTESUL	0,0000	500,00	500,00
36	PERFURAÇÃO EM SOLO ARGILOSO NO DIÂMETRO 10" DE 0 A 12 METROS	M	12,00	OESTESUL	0,0000	80,00	960,00
37	PERFURAÇÃO DE SOLO ROCHOSO NO DIAMETRO DE 6 ½ DE 12 A 100 METROS DE PROFUNDIDADE	M	88,00	OESTESUL	0,0000	80,00	7.040,00
38	PERFURAÇÃO DE SOLO ROCHOSO NO DIAMETRO DE 6 ½ DE 100 A 200 METROS DE PROFUNDIDADE	M	100,00	OESTESUL	0,0000	90,00	9.000,00
39	PERFURAÇÃO DE SOLO ROCHOSO NO DIAMETRO DE 6 ½ DE 200 A 300 METROS DE PROFUNDIDADE	M	100,00	OESTESUL	0,0000	100,00	10.000,00
40	TUBO DE REVESTIMENTO GEO MECÂNICO STD	M	12,00	VINIL TUBOS	0,0000	200,00	2.400,00
41	ANÁLISE DE ÁGUA 32 PARÂMETROS (PADRÃO OUTORGA)	Und	1,00	GENETICA	0,0000	900,00	900,00
42	VEDAÇÃO SANITÁRIA	Und	1,00	OESTESUL	0,0000	200,00	200,00
43	SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL DE PERFURAÇÃO JUNTO AO ORGÃO COMPETENTE	Und	1,00	PROJETAR	0,0000	800,00	800,00
44	TESTE DE VAZÃO 24 H C/ GERADOR	Und	1,00	OESTESUL	0,0000	2.500,00	2.500,00
45	CONJUNTO MOTO BOMBA SUBMERSIVEL HORIZONTAL 6.0 HP - 60 ESTÁGIOS (440V) CRIVO (TELA) DE ENTRADA DE ÁGUA EM AÇO INOX, ROTORES EM AÇO INOXIDAVEL/BRONZE, EIXO HIDRAULICO EM AÇO INOX, MOTOR REBOBINAVEL, REFRIGERADO E LUBRIFICADO EXCLUSIVAMENTE A ÁGUA	Und	1,00	VANBRO	0,0000	12.100,00	12.100,00
46	PAINE DE COMANDO (440V) - CAIXA EM METÁLICA COM PINTURA EPOX AMPERIMETRO, BORNES, CHAVE 3 POSIÇÕES, CONTACTORES, DISJUNTORES, ELETRODOS DE NIVEL, PROTEÇÃO SOBRETENSÕES, RELE SOBRECARGA, RELE FALTA FASE, SAÍDA P/ BOIA	Und	1,00	LUKMAN	0,0000	1.300,00	1.300,00
47	TAMPA DE INSTALAÇÃO DE FERRO FUNDIDO 6.5"	Und	1,00	USIMINAS	0,0000	100,00	100,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO  
Nr.: 21/2022 - TP**

Processo Administrativo: 123/2022  
Processo de Licitação: 123/2022  
Data do Processo: 27/10/2022

Folha: 3/3

Participante: 6084 - OESTE SUL PRESTADORA DE SERVIÇOS GERAIS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
48	CABO COBRE FLEXIVEL ISOLADO ANTI-CHAMA 3 X 6	M	300,00	BLUCABOS	0,0000	14,00	4.200,00
49	TUBO GALVANIZADO 1 ½ NBR 5580	M	282,00	TUPER	0,0000	57,00	16.074,00
50	LUVA GALVANIZADA 1 ½	Und	47,00	IPC	0,0000	25,00	1.175,00
51	UNIÃO GALVANIZADA 1 ½	Und	1,00	IPC	0,0000	86,00	86,00
52	NIPLE GALVANIZADO 1 ½	Und	2,00	IPC	0,0000	25,00	50,00
53	CURVA 90° GALVANIZADO 1 ½	Und	2,00	IPC	0,0000	62,00	124,00
54	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL 1 ½	Und	1,00	IGBAN	0,0000	190,00	190,00
55	REGISTRO GAVETA GALVANIZADO 1 ½	Und	1,00	LOTUS	0,0000	126,00	126,00
56	HIDROMETRO 1 ½ COMPATIVEL COM A VAZÃO POÇO	Und	1,00	ITRON	0,0000	980,00	980,00
57	TUBO INSPEÇÃO PVC 25 MM BARRAS DE 06 METROS	M	47,00	ILITALIA	0,0000	28,00	1.316,00
58	MÃO DE OBRA DA INSTALAÇÃO	Und	1,00	OESTESUL	0,0000	1.000,00	1.000,00
59	TANQUE EM POLIETILENO 10.000 LTS	Und	1,00	FRIBAOESTE	0,0000	5.500,00	5.500,00
60	FLANGE PVC SOLDAVEL 50	Und	1,00	PLASTLITE	0,0000	48,00	48,00
61	CABO VINILPLAST - FIO BOIA 2.0 X 2.5 MM	M	20,00	CONTROLER	0,0000	9,00	180,00
62	CHAVE BOIA ELÉTRICO NÍVEL S/I	Und	1,00	LUKMAN	0,0000	58,00	58,00
63	CURVA 90° PVC SOLDAVEL 50	Und	2,00	PLASTLITE	0,0000	18,00	36,00
64	TUBO PVC SOLDAVEL CLASSE 15 DE 50 MM	M	3,00	ILITALIA	0,0000	95,00	285,00
65	LUVA PVC SOLDAVEL LISA/ROSCA 50	Und	2,00	PLASTLITE	0,0000	19,00	38,00
66	FLANGE PVC SOLDAVEL 40	Und	1,00	PLASTLITE	0,0000	39,00	39,00
67	REGISTRO PVC SOLDAVEL 40	Und	1,00	PLASTLITE	0,0000	49,00	49,00
68	TUBO PVC SOLDAVEL 40 MM	M	1,00	ILITALIA	0,0000	13,00	13,00
69	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICO AEREA BIFÁSICA (440V)	Und	1,00	VITRABRASIL	0,0000	2.800,00	2.800,00
70	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO	Und	1,00	OESTESUL	0,0000	500,00	500,00

**Total do Participante ----->** 164.334,00

**Total Geral ----->** 164.334,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

São Bernardino, 9 de Dezembro de 2022

**COMISSÃO:**

DEBORA PAULA BITTENCOURT KRINDGES - ..... - Presidente da Comissão de Licitação

LUIZ CARLOS NEGRI - ..... - MEMBRO

JULIANO DA SILVA - ..... - SUPLENTE

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

MAURO SCUSSIATO - ..... - Representante